
Terça­Feira, 04 de Junho de 2024 ­ Edição nº 635



Terça­Feira

04 de Junho de 2024

Edição nº 635

 
 

Lei n. 117/2024  

Abaíra, 04 de junho de 2024.                      

 

Institui o Dia do Evangélico como Feriado 

Religioso no âmbito do município de Abaíra, e dá 

outras providências 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ABAÍRA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sancionou a seguinte lei:  

 

Art. 1º. Fica instituído, no âmbito do Município de Abaíra, o Dia do Evangélico como 

Feriado Religioso Municipal a ser comemorado no dia 31 do mês de outubro. 

Art. 2º. Na data a ser comemorado o "Dia do Evangélico", serão promovidos eventos 

públicos, voltados para o povo Evangélico, sendo também de livre acesso da população 

que assim deseje participar dos eventos. 

Art. 3º. A data ora instituída passará a constar no Calendário Cultural e Oficial do 

Município de Abaíra. 

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação. 

 
 
 

Gabinete do Prefeito em Abaíra, 04 de junho de 2024. 

 
 
 

 



Terça­Feira

04 de Junho de 2024

Edição nº 635

DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 06  [ NC: 06030001 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ABAIRA

CNPJ: 13670021000166### CONSOLIDADO ###

Junho / 2024

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 1,243,009.64 ///UM MILHÃO,
DUZENTOS E QUARENTA E TRES MIL, NOVE REAIS, SESSENTA E QUATRO CENTAVOS/// e
dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE ABAIRA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 111,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. E PLANEJAMENTO03201

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO2002

60.000,00CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004 - 1500.0000

60.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO03601

QSE - SALARIO EDUCAÇAO2013

40.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1550.0000

GESTÃO DAS AÇÕES DO PNATE2020

60.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1571.0000

1.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1571.0000

101.000,00Soma da Unidade:

FUNDEB - FUNDO NAC. DE DESENV. DA EDUCACAO BASICA03602

GESTÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB - 30%2058

342,92OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1544.0000

GESTÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA -  FUNDEB - 70%2059

200.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1540.1070

200.342,92Soma da Unidade:

SEC. DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PUBLICOS03801

CONST. PAVIMENT E AMPL. DE RUAS,  RODAGENS, ESTRADAS, PONTES E ACESSOS RURAIS1018

149.059,11OBRAS E INSTALACOES449051 - 1700.0000

149.059,11Soma da Unidade:

SECRETARIA DE SAUDE03901

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE2030

40.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1002

40.000,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE03902

GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF2027

200.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1605.0000

CENTROS DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS2029

60.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1600.0000

GESTÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA DA SAÚDE2032

169.981,71VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1600.0000

GESTÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE2034

83.791,19VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1604.0000

513.772,90Soma da Unidade:

ENCARGOS DO MUNICIPIO38801

ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO2003

52.694,77PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA469071 - 1500.0000

126.139,94PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA469071 - 1500.0000

178.834,71Soma da Unidade:

Total: 1.243.009,64

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no
Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. E PLANEJAMENTO03201

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO2002

[2900108:99999:GovNet by Link3 Versão:2024072317] SIAFIC do MUNICIPIO DE ABAIRA Pag: 1 / 2



Terça­Feira

04 de Junho de 2024

Edição nº 635

DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 06  [ NC: 06030002 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ABAIRA

CNPJ: 13670021000166### CONSOLIDADO ###

Junho / 2024

50.000,00DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES319092 - 1500.0000

60.000,00DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092 - 1500.0000

110.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO03601

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO2012

40.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1500.1001

GESTÃO DAS AÇÕES DO PNATE2020

1.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1540.0000

41.000,00Soma da Unidade:

FUNDEB - FUNDO NAC. DE DESENV. DA EDUCACAO BASICA03602

GESTÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB - 30%2058

342,92OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1541.0000

20.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1541.0000

GESTÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA -  FUNDEB - 70%2059

200.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1541.1070

40.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1540.1070

260.342,92Soma da Unidade:

SEC. DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PUBLICOS03801

IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO E DRENAGENS1016

149.059,11OBRAS E INSTALACOES449051 - 1700.0000

CONSTRUÇÃO E REFORMA DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS1020

52.694,77OBRAS E INSTALACOES449051 - 1700.0000

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS2004

76.139,94DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES319092 - 1500.0000

277.893,82Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE03902

GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF2027

200.000,00CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004 - 1600.0000

60.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1600.0000

169.981,71DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES319092 - 1600.0000

CENTROS DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS2029

40.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1600.0000

GESTÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE2034

83.791,19VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1600.0000

553.772,90Soma da Unidade:

Total: 1.243.009,64

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE ABAIRA, 3 de Junho de 2024

EDVAL LUZ SILVA

[2900108:99999:GovNet by Link3 Versão:2024072317] SIAFIC do MUNICIPIO DE ABAIRA Pag: 2 / 2


